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ــن روزهــای  نسترن کاشف – بــازیــگــری، هنر ای
خواننده های زیادی شده است. ورود برخی از این 
خواننده ها به دنیای بازیگری، با شکست رو به رو 
می شود، برخی صرفاً به خاطر چهره بودن در چند 
سکانس بازی و بعد با بازیگری خداحافظی می کنند؛ 
اما حضور دسته ای از آن ها در دنیای بازیگری ادامه 
ماندگار  بازیگری  در  به اصطلاح  و  می کند  پیدا 
می شوند. فارغ از این که کدام یک از خواننده ها 
توانسته اند در دنیای بازیگری برای خود موفقیتی 
رقم بزنند، این روزها با حضور خشن، منفی و گاهی 
ترسناک  برخی از آن هــا در شبکه نمایش خانگی 
مواجه هستیم که چهره دیگری از آن ها را به نمایش 
گذاشته اســت؛ نمونه قابل طــرح چنین مــوردی، 
حضور رضا یزدانی خواننده راک در سریال »میدان 
ســرخ« و سیروان خسروی در سریال »حرفه ای« 
است؛ سریال هایی که ماهیتاً »خشن« هستند. این 
دو خواننده در سریال هایی که اشاره کردیم، به ایفای 

نقش های منفی پرداخته اند.

رضا یزدانی؛ هر روز خشن تر از دیروز!	 
در طــول ســال هــای گذشته، رضــا یــزدانــی را در 
نقش های مختلفی دیــده ایــم؛ امــا ایــن بــار قضیه 
متفاوت است. او در سریال نمایش خانگی »میدان 
ــرخ« در نقش »گــروچــف«، سردسته یک گروه  س

تروریستی ظاهر شده است؛ یک نقش تمام سیاه 
و ترسناک که خالکوبی های روی گردن و دست 

او، به اضافه گریم و صدایش، آن را تکمیل 
ــرده اســت و یــزدانــی را به مصاف دیگر  ک

می فرستد.  سریال  این  شخصیت های 
در این سریال، مهتاب کرامتی، حمید 

فرخ نژاد و بهرام افشاری نیز حضور دارند. 
ــازی در نقش منفی  رضــا یــزدانــی، غائله ب

را به »میدان ســرخ« ختم نکرده؛ او در 
فیلم »کوچه ژاپــنــی هــا«، به 

علی اکبر  کارگردانی 
بازیگر  نیز،  ثقفی 

یک نقش کاملا 

»شب  سینمایی  فیلم  در  و  اســت  خشن  و  منفی 
هامون« که به تازگی پروانه نمایش گرفته هم، در 
نقش یک شخصیت منفی، اما احساساتی ظاهر 
شده است. یزدانی سابقه ای 17 ساله در بازیگری 
دارد؛ او بین سال های 1383 تا 1400، در 20 
فیلم سینمایی، مانند »سوفی و دیوانه« و »تیک آف« 
و دو سریال تلویزیونی به نام های »از یادها رفته« و 
»تعطیلات رؤیایی« حضور داشت. نقش او در سریال 
»از یادها رفته« هم، منفی است، اما رنگ خشونتی 
را که در »میدان سرخ« به نمایش می گذارد، ندارد. 
یزدانی با »میدان سرخ«، نخستین حضور در یک 

سریال نمایش خانگی را تجربه می کند.

سیروان خسروی؛ نخستین تجربه نقش اول	 
خیلی ها سیروان خسروی را به عنوان یک خواننده، 
پزشکان«  »ساختمان  سریال  محبوب  تیتراژ  با 
شناختند. طرفداران این خواننده حالا باید در 
کنار خوانندگی، او را در سریال نمایش خانگی 
»حــرفــه ای« نیز دنبال کنند. اولین قسمت این 
ســریــال، به تازگی منتشر و ســیــروان خسروی با 
ــک نــقــش منفی ظاهر  ــری مــتــفــاوت، در ی ــاه ظ
ــه جــزئــیــات بیشتر ایـــن نــقــش، در  ــت ک ــده اس ش
قسمت های آینده سریال رو می شود. سیروان در 

این سریال، اغلب یک کت چرم مشکی می پوشد، 
یک هندزفری بی سیم در گوش دارد، چهره اش 
مرموز و عصبی اســت، بیشتر مواقع با یک موتور 
به سراغ ماموریت های وحشتناکش می رود و یک 
اسلحه همراه خود دارد و همین ها باعث شده است 
که شخصیت »سیامک« در ایــن سریال، با بازی 
خونریز  منفی،  شخصیت  یک  خسروی  سیروان 
و سیاه باشد. زانیار بــرادر سیروان خسروی نیز، 
در »حرفه ای« جلوی دوربین رفته است. شاید بد 
نباشد که بدانید سیروان خسروی، نخستین بار در 
سال 1389، در فیلم »سوت پایان«، به کارگردانی 
نیکی کریمی، بازیگری را در نقشی بسیار کوتاه 

تجربه کرد.

تجربه هایی که در راهند	 
باید حواسمان باشد همه خواننده هایی که به تازگی 
پا به دنیای بازیگری گذاشته اند، در نقش های منفی 
ظاهر نشده اند؛ بنابراین نمی شود همه را به یک چوب 
راند. ماهیت نقش برخی از این خواننده ها، هنوز لو 
نرفته است و برخی دیگر در نقش هایی خاکستری 
یا مثبت جلوی دوربین رفته اند. علیرضا طلیسچی 
ــم »شب های مافیا« حضور  که در قسمت دوازدهـ
ــودا« جلوی  ــت، در سریال نمایش خانگی »س داش
دوربین رفته و امیر مقاره خواننده گروه »ماکان 
بند« هم در سریال »جزیره« کارگردان 
معروف سریال پایتخت، یعنی سیروس 
مقدم بازی می کند. به تازگی مصطفی 
راغــب، خواننده پاپ که با حضور در 
چند برنامه تلویزیونی و انتشار چند 
تــک آهــنــگ مــعــروف شــد، در فیلم 
سینمایی »دختری با لباس ارغوانی« 
بازی کرده است  که این روزها در مراحل 
پایانی پیش تولید قــرار دارد. راغــب در 
این فیلم سینمایی، شانس همبازی 
شدن با محمدرضا فروتن 
را  حجار  میترا  و 
داشته است.

خواننده های خونریز در نمایش خانگی!
موج خشونت در سریال های اخیر خانگی، سیروان خسروی و رضا یزدانی را هم دست به اسلحه کرد

الهه آرانیان – در میان اهالی ادبیات کلاسیک 
و معاصر، یکی از غم انگیزترین سرنوشت ها از آنِ 
محمد فرخی یزدی است؛ شاعر و روزنامه نگاری 
که در عمر کوتاهش انــواع رنج ها و شکنجه ها 
را متحمل شد و دستِ آخر هم سرود: »زندگی 
کردن من مردن تدریجی بود/ آن چه جان کند 
ــردم«. این شاعر در سال  تنم عمر حسابش ک
1286 شمسی در یــزد متولد و در 25 مهر 
ــدان قصر تهران به دست  ســال 1318 در زن
پزشک احمدی و با دستور رضاشاه کشته شد. 
فرخی یزدی از آغاز شاعری، طبعِ ناآرامی داشت 
و در برابر ظلم و ستم دستگاه حاکم ساکت 
ــن شاعر  ننشست. در ســالــروز درگــذشــت ای
ــواه، به مرور ویژگی های شعر و سبک  آزادی خ

شاعری او پرداخته ایم.

رد پای سعدی و سعد سلمان 	 
محمد فرخی یزدی از کودکی طبع و ذوقِ شعر 
و شاعری داشت و در ادامۀ راه شاعری، از میان 
شــاعــران کلاسیک بیش از همه به سعدی و 
مسعود سعد سلمان علاقه مند بود. سعد سلمان، 
شاعر حبسیه سرای قرن پنجم، با حبسیه های 
قدرتمندی که در سال های زندانی بودنش در 
دوران غزنویان سرود، تأثیر بسیاری بر شاعران 
پس از خود در دوره های بعد گذاشت. هرچند این 
نکته را هم باید درنظر گرفت که اگرچه هر شاعری 
از گذشتگان بهره گرفته  و تحت تأثیر آن ها بوده 
اســت، ولی زمانه هر شاعر، اقتضای خودش 
را دارد.فــرخــی یــزدی از شاعران غزل سرای 
معاصر است که آن چه را آرمان مشروطه خواهان 
بوده، به صورت های مختلف در غزل منعکس 
کرده و طبیعی است که عمده ترین این آرمان ها 
اعتراض، آزادی خــواهــی و دادگستری برای 
جامعه باشد. در غزل فرخی این ها همه پیداست؛ 
به ویژه غزل سیاسی که در حقیقت با فرخی یزدی 
آغاز شده و شاید با او به پایان رسیده است. غزل 
سیاسی او از لطافت های معنایی و مفاهیم والا و 
آراستگی و پیراستگی ظاهری برخوردار است. 
وی هم به جنبه های هنری و هم معنایی توجه 

بسیار داشته است. البته نتیجه این اعتراض ها 
ــرای فرخی بسیار سنگین بــوده؛ یعنی  هم ب
بارها به زندان افتاده و روزنامه اش توقیف شده 
است. علاوه بر این ها، به دستور ضیغم  الدوله 
قشقایی، حاکم یزد، یک بار دهانش را دوخته اند 
که باید گفت در میان شاعران معاصر و کلاسیک 
غیرمنتظره است. این شاعر درباره دوخته شدن 
لبانش چنین سرود: »شرح این قصه شنو از دولب 
دوخته ام/ تا بسوزد دلت از بهرِ دلِ سوخته ام«. 
شاید بگویید اشعار فرخی یزدی برای دورانِ 
خودش ســروده شده  و تاریخ مصرفشان برای 
ــت. در حالی که  مخاطب امـــروز، گذشته اس
این طور نیست و تعدادی از غزل های او تاریخ 
مصرف ندارند و هم از نظر زیبایی های لفظی 
و هم از نظر مفاهیم معنوی می توان رویشان 

حساب کرد.

فرخی یزدی از زبان شفیعی کدکنی	 
استاد محمدرضا شفیعی کدکنی در مصاحبه ای 
که در بهار سال 1369 در فرانکفورت آلمان 
انــجــام داد و بعدها در مقدمه گــزیــده اشعار 
ــد، دربـــاره  ــد( منتشر ش ــرواری ایشان)نشر م
آشنایی اش با فرخی یزدی خاطره جالبی تعریف 
می کند: »اولین شاعر معاصری که در حقیقت 
تمام دیوانش را خواندم و خیلی خوشم آمد و 
تاحدی هم بر روحیه ام اثر گذاشت، فرخی یزدی 
بود. یادم است یک همبازی دبیرستانی داشتم 
که یک بار کتابش خانه  ما جا ماند. در آن از 
قدما شعرهایی بود و یک ترکیب بند از فرخی 

سیستانی. در عالم بچگی شعرش مرا تحت 
تأثیر قرار داد. به فکر افتادم بروم و این فرخی 

سیستانی را کشف کنم. مختصر پولی جمع 
کردم و راه افتادم توی کتاب فروشی های 
که  خیابانی  تا  رفتم  همین جور  مشهد. 
کتاب فروشی باستان توش هست. گمان 

می کنم سال 31 بود. شاگرد کتاب فروشی 
دید یک بچه  مثلًا ده- دوازده ساله ای آمده 
ــوان فرخی سیستانی را می خواهد.  دی

گفت: فرخی سیستانی یک شاعری بوده 

است که همه اش در مدح پادشاهان و آدم های 
قلدر شعر گفته و قیمتش هم گران است. من 
یک فرخیِ دیگری به تو می دهم که هم برای 
مردم و آزادی شعر گفته و هم قیمتش سه تومن 
است. ما هم سه تومن از این پول را دادیم و یک 
دیوان فرخی یزدی به جای سیستانی به ما داد. 
کتاب را با شوق باز کردم و تا خانه که رسیدم 
مقدمه و مقدار زیادی از شعرهایش را خوانده 
بودم. آن مقدمه خیلی مرا تحت تأثیر قرار داد. آن 
قضیه  با آمپول هوا کشتنش و شعرهایی که علیه 
ضیغم الدوله  گفته بود و آن شعرش برای آزادی 
که لبش را دوخته بودند و... . فرخی یک شاعر 
قدرتمند و در نوع خودش، در غزل سیاسی یک 

سرآغاز است«. 

فرخی یزدی؛ آغازگر غزل سیاسی
 مروری بر زندگی، زمانه و ویژگی های آثار »شاعر لب دوخته« معاصر

در سالروز قتل او به دستور رضاشاه 


